ἀλλ' η τοι θάνατον μὲν ὁμοῖον οὐδὲ θεοί περ

καὶ φίλῳ ἀνδρὶ δύνανται ἀλαλέμεν, ὅπτότε κεν δή

μοῦρος ὀλοή καθέλησι τανηλεγέος θανάτοιο. ^{18).}

Ceteri enim dii nihil aliud nisi mortem differre aut properare possunt, cuius opinionis multa existant argumenta cfr. Od. δ, 752. Il. δ, 11.

Nonnunquam autem eadem dicit Minerva difficile esse, mortalem ab interitu servare i. e. mortem differre, non quod diis omnino non esset vis prohibendi, sed quia fieri posset, ut Jovis voluntati hoc repugnaret. Cfr. Il. o, 141. Jove enim adversante ceteros deos nihil perficere posse multis argumentis ostendit Nitsch I. c.

Denique restat, priusquam huic commentationi finem impono, ut ὑπὲρ αἰσαν, ὑπὲρ μοῖραν, ὑπὲρ μόρον breviter exponam. Ac jam supra quidem vidimus, ὑπὲρ αἰσαν id significare, quod non decet, non aequum est; ὑπὲρ μοῖραν autem sive ὑπὲρ μόρον ea fiunt, quae aliter eveniunt atque fato constituta sunt, ita ut summo rerum humanarum moderatori repugnant. Saepissime enim promiseue leguntur ὑπὲρ αἰσαν, ὑπὲρ Λιὸς αἰσαν, ὑπὲρ μόρον, ὑπὲρ θεόν. Huc pertinet praeter locos supra allatos Il. π, 780: καὶ τοτε δή ω̄ ὑπὲρ αἰσαν Ἀχαιοὶ φέρετεροι ἦσαν: Achivi, quae erat eorum vis ac virtus, supra modum erant fortes^{19).} Alio sensu nec tamen iis, quae de fato disputavimus, contrario cum aperta fati notione dictum est ὑπὲρ αἰσαν. Il. ζ, 487:

οὐ γάρ τις μὲν ὑπὲρ αἰσαν ἀνήρ "Αἰδι προϊάψει.

¹⁷⁾ Cfr. Il. ε, 265. v, 232. Od. δ, 561—ε, 334. λ, 602. ο, 250. Nitsch I, p. 180. (Idem in fabulis apud posteros, ut de Tithono in hymno ad Aphrod. 212, qui hymnus eo majoris est momenti, quod proxime ad genuina Homerii carmina accedit. Cfr. God. Hermanni epist. ad Ilgenium in ed. hymn. p. 89. sqq. de Eudymione Apoll. I, 4, 5—6.

¹⁸⁾ Cfr. Nitsch ad. h. I. I. p. 179.

¹⁹⁾ Qua dicendi ratione comparari licet illud Thucididis: δυνατώτεροι αὐτοὶ αὐτῶν ἐγίγνοντο.

Nam ὑπὲρ αἰσχαντίας significat h. l. priusquam mortis hora deorum consilio destinata mihi erit. Cfr. Il. ζ, 358. ρ, 321. Ex iis locis, ubi ὑπὲρ μόρων occurrit, celeberrimus est Od. α, 34, quo ipse pater deorum.

. . . . οἱ δὲ καὶ αὐτοὶ inquit (ἀνθρώποι)
σφῆσσιν ἀτασθαλίησιν ὑπὲρ μόρων ἄλγε' ἔχουσιν
ως καὶ νῦν Αἴγισθος ὑπὲρ μόρων. . .

Nimirum Aegisthus eo quod Agamemnōne necato Clytemnestram in matrimonium duxerat, nefarium scelus in se admiserat, a quo non erat prohibitus a diis, quia in iis, quae ad leges morales pertinent, libera utuntur mortales voluntate. Ita enim optime existimabant veteres, admoneri quidem homines a diis, ne quid sceleris committerent, vi tamen non arceri. Cfr. vers. sq. Aegisthus igitur non a diis in pravitatem adductus est, sed sceleris sua ipsius culpa commissi gravissimas dedit poenas. Quotiescumque vero mortales eo libertatis progrediuntur, ut multa, quae non ad leges morales pertineant, contra fatum fieri potuisse videantur, saepius ne fierent neve Jovis summi rerum humanarum moderatoris consilia subverterentur, deorum ministerium interposuit poeta. Itaque Aeneam cum fortissimo Achivorum duce congressum Neptunus per aerem abduxit ereptumque de Achillis manibus prohibuit, ne ὑπὲρ μοῖραν mortem oppeteret. Cfr. Il. ν, 318—339. Od. ε, 436.

Contra Jovis consilium in patriam redire conati sunt Achivi Il. β, 155. Immo vero ipse fatorum rector metuit, ne ὑπὲρ μόρων Achilles Trojam expugnaret sive ne vis ejus tanta esse posset, ut fatum i. e. si Ciceronis verbis uti licet (de Div. I, 55) ordinem seriemque causarum perverteret. Nam Il. ν, 30. δεῖδω, inquit, μὴ καὶ τεῦχος ὑπὲρ μόρων ἐξαλαπᾶξῃ, quibus cum verbis compone, quae legimus Il. φ, 516:

αὐτὰρ Ἀπόλλων Φοῖβος ἐδύσετο Ἰλιον ἤρη
μέμβλετο γάρ οἱ τεῦχος ἐνδιμήτοιο πόλης
μὴ Δαναοὶ πέρσειαν ὑπὲρ μόρων ἥματι κείνω.

His autem locis, ut sententia suppleta sit, subjugendum est: εἰ μὴ Τρωεσσιν ἐπαργῆσομεν, quod quum effugeret multos, quibus nihilominus incredibile visum est, Jovem fatorum ordinis bene gnarum timuisse, ne Achilles sua virtute Ilium expugnaret, hoc uno versu (Il. ν, 30) ejecto tres alios substituerunt:

οὐ μέν τοι μοῖρ' ἔστιν ἔτι ζωῶν Ἀχιλλῆος
Ἰλίον ἐκπέρσαι εὐναιώμενον πτολεύθρον
ἐκπερσε δονράτεος ὑπος καὶ μῆτις Ἐπειοῦ

quos versus a poeta aliquo cyclico profectos ad Homerum auctorem esse translatos verisimile est.